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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE

DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE

Nl& O Prot. Tirané, mé 43 /42 12016

MANUAL UDHEZUES

Nr. A0 dats 14/44/2016

“Mbi zbatimin e procedurave pér transitin e pérbashkét Shqipéri - Kosové”

Mbéshtetur n&é Marréveshjen Kuadér Ndérmjet Ké&shillit 1€ Ministrave té€ Republikés s&
Shqipérisé dhe Qeverisé sé Republikés s& Kosovés pér Bashk&punimin né Nxitjen dhe
Lehtésimin e Tregtisé, béré né Prizren, mé 11 janar 2014, miratuar me Vendimin e
Késhillit t&€ Ministrave Nr. 223, daté 23.4.2014;

Me géllim miratimin e detajeve teknike dhe progedurale, pér realizimin e Marréveshjes s&
Bashképunimit ndérmjet Doganés sé Republikés s&é Kosovés dhe Drejtorisé sé
Pérgjithshme t& Doganave t& Republikés s& Shqipérisé Nr. 14956, dat& 19.06.2014;

Me synim lehtésimin e progedurave & transitit t¢ mallrave nga dhe me destinacion
Republikén e Kosovés, si dhe,

Bazuar né nenin 233 té¢ Vendimit té¢ Késhillit t& Ministrave nr. 205, 13.04.1999, “Pér
Dispozitat Zbatuese t& Kodit Doganor, t& ndryshuar, Drejtori i Pérgjithshém i Doganave;

UDHIEZON:

I. Té pérgjithshme

1. Progedura e Transitit t&¢ Pérbashkét ndérmjet Republikés sé& Shqipérisé dhe Kosovés
do t& kryhet duke pérdorur njé deklarim Transit dhe njé garanci t& vetme pér
mbulimin e lévizjes.

2. N& Sistemin Asycuda World, deklarata pér krycrjen ¢ progedurfs sé Transit té
pérbashkét Shqipéri - Kosové, do t& plotésohet me T2 (kutia 1/3 e deklaratés)



3. Zyré Doganore e Nisjes do t€ quhet zyra doganore ku kryhet pranimi i deklarimit pér
vendosjen e mallrave nén progedurén e transitit t& pérbashkét.

4. Zyré Doganore Transit (zyré kalimi) do t& quhet zyra doganore (e paré) ku mallrat
hyjné né territorin doganor t& palés tjetér kontraktuese.

5. Zyré Doganere Destinacioni, do té¢ quhet zyra doganore ku duhet té paragiten
mallrat me géllim mbylljen e progedurés transit.

6. Principal, do t€ quhet personi kryesor pérgjegjés pér paragitjen e mallrave té
paprekura né€ zyrén doganore té destinacionit brenda afatit kohor t& pércaktuar, né
pérputhje me kérkesat e legjislacionit né fuqi. Gjithashtu, principali siguron mbulimin
me garanci té detyrimeve doganore qé duhet té paguhen né rast se mallrat do t&
vendoseshin né garkullim & liré.

I1. Veprimet né Zyrén Doganore té Nisjes

1. N& rastet kur njé lévizje transit e malirave fillon nga nj& zyré doganore nisje né
territorin doganor t& Republikés sé Shqipérisé pér t& pérfunduar né njé zyré doganore
destinacioni né Republikén e Kosovés, do t& veprohet si mé& poshté vijon:

Pérfagésuesi i térthorté/i drejtpérdrejté depoziton deklaratén doganore t& plotésuar me
té gjitha t& dhénat e nevojshme né sistemin Asycuda World, duke pérdorur modulin e
transitit (Fig.1)
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2. Plotésimi i deklarimit transit do t€ kryhet si normalisht, pérve¢ ndryshimeve t&
méposhtme:

- Kutia 1/3 (Fig. 2), plotésohet T2 (Transit i p&rbashkét).
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- Né kutiné 8 do t& shénohet kodi i identifikimit t& Marrgsit/Importuesit nga Kosova

(Fig.3)
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Figura. 3 - Marrési/importuesi

- Né rastet kur ka mé tepér se njé prités malli (mallra me destinacion
prités/importues t& ndryshém), kutia 8 do t& plotésohet me shénimin “Grupazh”
dhe kodin e identifikimit KO0O00000S.

- Né kuting 31 t& T 2-it, &shté i detyrueshém plotésimi i numrit t& kodit t& identifikimit

té Marrésit (Fig. 4)

3. N& rastet e ngarkesave grupazh, né secilén prej kutive 31 do t& shénohet kodi pérkatés
i identifikimit t& pritésit t¢ mallrave.
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Figura. 4, Marrés/importuesi i mallrave




- Kutia 53 e Deklaratés, do t& plotésohet me kodin e zyrés doganore t& destinacionit.
Pra, kur l&vizja transit ka nisur nga njé zyré doganore shqiptare, né kété kuti do t&
shénohet kodi i zyrés doganore kosovare ku do t& mbérrijng mallrat (Fig.5).
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Figura.5 — Plotésimi | Zyrés sé destinacionit

4. Progedura e deklarimit t& Transitit t& pérbashkét do té realizohet vetém népérmjet
mbulimit me garanci.

Garancia fiksohet/pérllogaritet duke krahasuar detyrimet doganore dhe pagesat e tjera
gé duhet t&¢ paguhen né Republikén e Shgipérisé me ato qé duhen paguar né
Republikén e Kosovés dhe nga ky krahasim pérzgjidhet shuma mé e larté.

Principali éshté i regjistruar né sistemin Asycuda World, po késhtu edhe garancia
bankare e depozituar pér kéto operacione.

Sistemi kontrollon nése ngarkesa &shté e mbuluar nga garancia e regjistruar.

5. Pasi deklarata T2 &shté plotésuar dhe depozituar, sistemi kryen automatikisht
kontrollin e t& dhénave 1€ saj (kodin e marrésit, kodin e principalit, vlefshmérin€ e
garancisé, zyrén e principalit, zyrén e transitit, si dhe zyrén e destinacionit)

Deklarata e Transitit T2 merr njé nr. reference lokale né sistemin Asycuda World.

6. N& momentin e regjistrimit t& T2 né sistem, (pérpara marrjes s&¢ NRN-s€) né varési t&
profilit t& pérzgjedhur nga Analiza e Riskut, autoritetet doganore né zyrén e Nisjes,
do t& kryejné kontrollet dhe verifikimet e nevojshme:

- verifikim t& dokumentacionit,
- skanim,
- kontroll fizik t& malirave

Pas pérfundimit t& kontrolleve apo verifikimeve t& mésipérme, doganieri pérgjegjés
plotéson rezultatet e kontrollit dhe vijon normalisht punén me futjen e mallrave né
regjimin e transitit, kontrollon/kryen plumbosjen e mjetit, plotéson deklarimin me
numrin dhe identitetin pérkatés t& plumbgeve duke caktuar edhe afatin (limitin) kohor
t& nevojshém pér mbérritjen né destinacion t& mallrave.

Afati kohor pér mbérritjen e mallrave né zyrén e destinacionit, pérllogaritet duke
mbledhur kohén e pércaktuar pér mbérritjen e transitit né zyrén doganore t€ daljes
nga territori doganor i Republikés s& Shqipérisé (sipas Udhézimit nr. 4, daté
30.09.2011. DPD nr. prot 16105, daté 30.09.2011) me koh&n e pércaktuar pér
mbylljen e progedurés s transitit né zyrén e destinacionit né territorin doganor t€
Republikés s& Kosovés, t& pércaktuar né Aneksin 2, pjesé pérbérése e kétij Manuali.



Kur deklarimi transit T2 regjistrohet ng sistemin Asycuda WORLD, ky i fundit
gjeneron edhe numri NRN té késaj l&vizje,
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I11. Veprimet né Zyrén Doganore té Transitit

1. Me mbérritjen e mallrave né zyrén doganore t& Transitit (p.sh. Vermic€ né rastin e
nisjes s& njé lévizje transit nga Republika e Shqipéris€), doganieri kosovar pérgjegjés
do t& kryejé t& gjitha progedurat e nevojshme doganore si dhe veprimet pérkatése né
sistem.

NE rast se 1évizja transit ka filluar nga njé zyré doganore Kosovare me destinacion
Republikén e Shqipérisg, rolin e zyrés transit do ta luajé zyra doganore Morin Kukés.

2. Veprimet gé duhet t& kryhen pér njé transit t€ regjistruar n&€ Kosové jané si mé poshté:

- Doganieri hyn né sistemin Asycuda WORLD (shqiptar) né Modulin e Transitit -
Zyré Destinacioni - Kérko (sipas kriterit t& pérzgjedhur) - lista e T2 (Fig.7)
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Figura. 7- Gjetjae T2

- Pasi gjendet deklarata T2 q& i pétket ngarkesés (bazuar né NRN e Iévizjes),
doganieri klikon né rubrikén CTS Cross Border (Fig. 8) e cila hap deklaratén e
transitit.
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Figura. 8 - CTS cross border

- Pas hapjes sé deklaratés T2, klikohet né kuadratin CTS cross border (veprim i
detyrueshém) si Fig. 9, mé poshté.
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Fi Jgura 9 - CTS cross border

Kujdes: Veprimet ¢ mésipérme né zyrén doganore té transitit (Morin Kukés - zyra
hyrése né territorin shqiptar) jané detyruese, pérndryshe nuk mund t€ kryhet
mbyllja e transitit T2 né zyrén e destinacionit né territorin shqipétar (Fig. 10)
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Fi 1gura 10 - Pamundési mbyllje né doganén e destinacionit té transitit T2
V. Veprimet né Zyrén Doganore té Destinacionit.
1. Kur ngarkesa mbérrin n& zyrén doganore té Destinacionit transportuesi paraqitet pa

vonesé prané autoritetit doganor.

2. Doganieri pérgjegjés né zyrén doganore shqgiptare té destinacionit kryen normalisht né
sistem té gjitha veprimet pér mbylljen e transitit.

Doganieri pérgjegjés i zyrés doganore té destinacionit pasi verifikon identitetin, gjendjen
e mjetit t& transportit dhe t& plumbgeve kryen normalisht t& gjitha hapat progedurialé pér
mbylljen korrekte té transitit T2 né Asycuda WORLD. (Fig. 11, 12)
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Figura. 12 - Kontrolli i plumbgeve



3. Mbyllja né sistem n& ményrén e duhur té transitit, mundéson ¢lirimin e garancisg.

V1. Ndryshimi i Zyrés Doganore t&€ Deklaruar té Destinacionit (Devijimi)

Nése pér ndonjé arsye, mjeti q& shogérohet me transitin T2 nuk ka mundési t& paraqitet
né zyrén doganore t& destinacionit, t& pércaktuar né kutiné 53 t&€ deklaratés, &shté i
mundur ndryshimi i zyr&s sé destinacionit. Ky ndryshim mund t€ kérkohet nga
transportuesi, si né momentin kur dérgesa kalon né zyrén doganore t€ transitit, po
ashtu edhe né& zyrén e re té destinacionit. Pér kété duhet g€, n& pérputhje me rregullat né
fugi, t& njoftohet zyra doganore e nisjes pér té kryer ndryshimet né sistem.

VII. Dispozita lidhur me mbikéqyrjen dhe kontrollin

1. NEé rastet kur, pér arsye t& pércaktuara né dispozitat e Titullit I, “Transiti”, Pjesa
IL,“Destinacionet Doganore” t& Vendimit t& Ké&shiilit t& Ministrave nr. 205, daté
13.04.1999, t& ndryshuar, ka devijim nga itinerari apo vonesa gjaté transitit nga zyra
doganore e nisjes deri né zyrén doganore t€ daljes nga territori doganor i Republikés
s€ Shqipérisé, zbatohen sipas rastit dhe me rregullimet e nevojshme t€ gjitha
progedurat e pércaktuara né dispozitat e kétij Titulli, si nga ana e personave apo
operatoréve ekonomik ashtu edhe nga autoritetet doganore.

2. Kur konstatohen shkelje brenda territorit doganor t& Republikés s& Shqipéris€, gjatg
ose né& lidhje me transitin, pércaktimi dhe vjelja e detyrimeve doganore, pagesave t&
tjera q& duhen paguar apo sanksioneve respektive nése jané t€ aplikueshme, béhet nga
Autoritetet Doganore Shqiptare. N& kéto raste kéto Autoritete marrin t€ gjitha masat e
nevojshme pér té ndjekur shkeljet ose parregullsité e rastit, progedurat pér
evidentimin e tyre dhe t& vendosin ndéshkimet e duhura, n& bazé dhe zbatim t& Kodit
Doganor.

3. Informacioni né& lidhje me pikat 1 dhe 2, i transmetohet dhe/ose paragitet Autoriteteve
Doganore té Republikés sé Kosovés.

VIIIL. Dispozita té fundit

Ky Manual Udhézues paraqget t€ gjitha ndryshimet lidhur me T2 né¢ ASYCUDAWorld,
ndérkoh& qé t& gjitha hapat e tjera kryen normalisht sipas Instruksionit mbi Progedurén
Transit t€ T1.

Ky Manual Udhézues hyn né fugi menjéheré dhe publikohet né faqen zyrtare té internetit
té Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Doganave.




Aneksi Nr. 1

Kodi Zyra Doganore

2020 ZBD PRISHTINE

2030 ZBD MERDARE

2032 ZD HANI ELEZIT-TERMINAL
2040 ZBD PRIZREN

2041 PKK VERMICE

2050 ZBD INTEREUROPA

2060 ZBD FERIZA]

2070 ZBD MITROVICE

2080 ZBD PRISHTINA 3

3011 PKK KULLE

3012 PEJA TERMINAL

3023 PKK BERNJAK

3024 PKK JARINJE

3031 PKK MERDARE

3041 PKK DHEU I BARDHE

3042 DHEU I BARDHE TERMINAL




ér mbyllien e procedurés se transitit .
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